Maiores natu. Nel prosieguo di I. 1, 2, 4 (*plebs autem a populo eo differt quo species a genere: nam appellatione populi universi cives significantur, connumeratis etiam patriciis et senatoribus: plebis autem appellatione sine patriciis et senatoribus ceteri cives significantur*), come anche di Gai., *Inst.* 1, 3 (*plebs autem a populo eo distat, quod*

populi appellatione universi cives significantur, connumeratis et patriciis; plebis autem appellatione sine patriciis ceteri cives significantur), troviamo parole che sembrano essere confluite, in modo diretto o, più probabilmente, indiretto, in Isidoro, *Etym.* 9, 4, 5-6 (*populus autem eo distat a plebibus, quod populus universi cives sunt, connumeratis senioribus civitatis. Plebs autem reliquum vulgus sine senioribus civitatis. Populus ergo tota civitas est; vulgus vero plebs est. Plebs autem dicta a pluralitate; maior est enim numerus minorum quam seniorum*), con la variante *senioribus* al posto di *patriciis* o *senatoribus*.

Il termine *seniores* era utilizzato in ambito ecclesiastico per indicare i capi o i notabili della comunità cristiana (*episcopi, presbyteri, diacones, seniores*, Gest. Zenoph. M. 43, c. 795) o, in ambiente visigotico, per designare i nobili membri dell'*Aula regia*, che godevano di uno statuto giuridico privilegiato, significato che si andrà a evolvere ulteriormente in quello di “signore” delle lingue romanze (cfr. DU CANGE, IV, 893: «SENIOR, Dominus, Gall. *Seigneur*»).

Anche in altri luoghi delle sue opere, Isidoro presenta una simile distinzione fra *populus* e *plebs*: *inter Plebem et populum. Plebs a populo eo distat, quod populus est generalis universitas civium cum senioribus, plebs autem pars humilis et abiecta* (*Diff.* 1, 445); *inter Populum et plebem. Quod populus est universus cum senatu et civibus Romanis, plebs tantum vilior numerus* (*Diff.* 1, 472). In Servio, *Aen.* 1, 148 (*et quidam 'populum' totam civitatem, 'vulgum' vero plebem significari putant*) troviamo la stessa distinzione, la cui possibile origine potrebbe essere riscontrata in Gellio: *'plebem' autem Capito in eadem definitione seorsum a populo divisit, quoniam in populo omnis pars*

civitatis omnesque eius ordines contineantur, 'plebes' vero ea dicatur in qua gentes civium patriciae non insunt (Noct. Att. 10, 20, 5).

Nel nostro passo, invece, viene utilizzata l'espressione *maiores natu*, che indica letteralmente gli antenati, i predecessori, coloro che, di età più avanzata, sono legati, da qualche vincolo di parentela o di affiliazione, ai loro discendenti (ad esempio, gli abati, *maiores* rispetto ai monaci). Il comparativo dell'aggettivo, *maior*, viene utilizzato anche per esprimere il senso di "più importante, più nobile", significato che si è sovrapposto al sostantivo plurale *maiores*, senza tener conto della limitazione apportata da *natu*, facendolo corrispondere a "i nobili", secondo un uso che si diffonde a partire dall'età medievale, come mostrano il BLAISE 1975: «*maiores natu*, Cass. Var. 5, 22, les grands, les nobles» e il DU CANGE: «MAJORES NATU, Precipui e nobilitate, qui caeteris praeminent, viri nobiles, qui alios sub se vassos habent: *seniores*, nostris *les Seigneurs, les Barons*; quia olim aetatis merito honores deferebantur, quique annis graviores erant, potiores habebantur» (III, 396). Forse l'estensione di significato operata da Isidoro, che giunge a riferirsi ai senatori, in opposizione alla plebe, nasce dal fatto che l'espressione era spesso unita a *patres*, che già in età classica era utilizzato per alludere al patriziato e ai membri del Senato.